Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

REQUERIMENTO N.º 01/2023, de 02 de fevereiro de 2023.

  REVAIR JOSE RODRIGUES, MATHEUS ROBERTO SCHMIDT BAREA, CLEUDES

APARECIDA PAVAN DOS SANTOS, GENECIR DE FATIMA GARDA RIGO, VALMIR LUCIETTO,

CLAUDECIR ALVES DA SILVA MOURA, EDELANO ROHERS, CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS

vereadores com assento nesta Câmara Municipal, na Décima Quarta Legislatura do

Município de Capitão Leônidas Marques, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, conferidas pelo art. 115, §3°, X do Regimento Interno e artigo 106, inciso V,

da Lei Orgânica Municipal, após ouvido o Plenário REQUEREM a criação de regulamentação

de trânsito no âmbito municipal e a criação do Conselho Municipal de Trânsito.

  JUSTIFICATIVA: A falta da municipalização do trânsito acarreta consequências

como veículos estacionados de todas as posições possíveis impedindo o direito

constitucional de ir e vir, condutores não habilitados que põem em risco o direito à vida e a

integridade da população, veículos andando de maneira irregular das formas mais variadas

possíveis, pois onde não há fiscalização, abre-se margem para veículos furtados ou roubados

circularem dentro do município ocasionando assim um aumento na criminalidade.

  O Poder Executivo Municipal possui competência para regulamentar e

gerenciar o trânsito municipal, razão pela qual requer-se a criação de lei municipal, bem

como a criação do Conselho Municipal de Trânsito órgão de controle social da gestão das

políticas de trânsito e transporte do Município, que possui caráter consultivo, fiscalizador e

deliberativo, respeitando os aspectos legais de sua competência.

REVAIR JOSE RODRIGUES          MATHEUS R. S. BAREA       CLEUDES A. PAVAN DOS SANTOS

        Vereador                                            Vereador                                    Vereadora

Câmara Municipal de Capitão Leônidas Marques

Av. Iguaçu - 290  -  Centro  -  Fone (45)3286-1144   -  CNPJ 01.513.101/0001-29

CEP-85.790-000 - Capitão Leônidas Marques - Paraná

GENECIR DE F. GARDA RIGO      VALMIR LUCIETTO         CLAUDECIR A. DA SILVA MOURA

               Vereador                                Vereador                                      Vereador

EDELANO ROHERS             CLAUDETE TORRES DE MEDEIROS             SIDINEI JOSÉ GIUSTI

         Vereador                                      Vereadora                                               Vereador